VI. *Alexandro* autem Scotorum Rege sine liberis mortuo, *Io. Balliolo* & *Davide Bruceo* de Regni successione contendentibus, Procures Scotiæ hanc Controversiam deferunt *Eduardo I.* ut Domino Principali, & Judici suo. Qui convocatis Ordinum Comitibus *Norhamæ* (24) super *Tuveda*, & evocatis Juris Civilis, & Canonici per totam Angliam peritissimis, quos huic Controversiæ dijudicandos maxime idoneos existimabat, qui Sententia sua miserunt, Supremum Dominium Regni Scotiæ ad Reges Angliæ pertinere, & *Eduardus* pro Jure suo pronunciavit, ejusque Decreto Procures Scotiæ consensum suum præstitērunt; a quo tamen postea discesserunt, & *Balliolus* ab *Eduardo* Scotorum Rex constitutus est.

VII. Ad

- (19) Chron. Abingdon. ad ann. 1135. (20) Chron. Abingdon. ad ann. 1175. *Matth. Westm. inst.* ad eund. art. Roger. Hoved. in Henr. 2.
 (21) Chron. Abingd. ad an. 1200. (22) Chron. Abingd. ad an. 1251.
 (23) Chron. Abingd. ad ann. 1278. (24) Chron. Abing. ad an. 1290. *Matth. Westm. inst.* & *Matth. Par. ad eund. ann. Niph. Tri verb. ad. 39, 1297.*

VII. Ad hæc omnia respondent Scoti (25) Reges suos pro Cumbria & Westmaria, posteaque Huntingdonia, & non pro Regno Scotiæ fidem, & homagium dedisse; & hujus probationis Exempla conficta fuisse ab Anglis, *Eduvardum I.* Regem nostrum acquisito Scotiæ Dominio omnia Vetustatis monumenta apud Scotos aboleuisse, ex quibus veritas posset elucescere. Causa hac (Regno Scotiæ vacante) ad Sedem Romanam delata, Pontificem judicasse regum Scotiæ esse liberum, neminemque in Scotia Rege superiorem esse in temporalibus; *Baltolum*, repugnantibus Scotis, fidem dedisse *Eduwardo*; eumque ideo a Scotis Regno pulsum fuisse; *Eduvardum III.* Regem nostrum Scotiam ab hac servitute liberam esse pronunciosse; omniaque, quæ ab Anglis producentur, esse testimonia domestica (26), quorum fides a Jure improbatur,

VIII. Ceterum *Georgius Buchananus* ita fervet in hac Causa, ut dicat (27), testes Anglorum in hac Causa esse multos Scriptores Anglos ignobiles, quibus ad fidem conciliandam *Marianum* Scotum, fama illustri hominem, adjiciunt; in *Mariano* autem in Germania edito nullam hujus rei esse mentionem, & Anglos monet ut alium *Marianum* proferant, Scriptoresque Anglos non intelligere; Britanniam

X 2

ple.

(25) *Hect. Boeth. histor. Scot. lib. 12. 13. & 14. Jo. Major. de Gest. Scotor. lib. 3. cap. 6. & 13. lib. 4. cap. 16. & 18. lib. 5. cap. 9. & 17. Buchanan. lib. 5. rer. Scotic. in Balliol. Reg. 96.* (26) *L. & etiam 2. C. de testib. & ibi Dd. §. in testamen. 9. Instit. de testam. l. 1. §. ad questio em. ff. de questron. Spec. Tit. de Teste §. 1. n. 11.* (27) *Buchanan. lib. 6. rer. Scot. in Reg. 75. & lib. 2. in Rege. 95.*

plerumque apud *Bedam*, & Veteres denotare eam Britanniae partem, quae est intra vallum *Hadriani* aut *Severi*; atque ita intelligendos esse de iis Regibus, qui toti Britanniae imperasse dicuntur.

IX. Ad *Murianum* vero frustra provocat *Buchananus*, ejusque editionem Germanicam; nam *Marianus* pro illustri Historico ab omnibus celebratur; editionem ejus germanicam fuisse mancam, & mutilam, & in ea fuisse omissa fere omnia, quae ad res Anglicanas spectant, doctissimi hujus seculi scriptores (28) observarunt. Adeo etiam Britanniae appellatio intelligenda est, non de ea Britanniae parte, quae est intra murum *Hadriani*, & *Severi*, sed de tota Insula Britanniae, ut antiqui Reges Anglorum se totius Britanniae Gentiumque in circuitu persistentium, & non Britanniae tantum, sed & Albionis Monarchas, Reges, Rectores, & Basilees inscripserint, atque ita in Privilegiis, & Chartis *Egberti*, *Egbrithi*, *Athelstani*, *Alfredi*, *Edmundi*, aliisque, & in Historicis nostris adhuc (29) conspicitur.

X. Hoc autem Jus Anglorum defendi posset non ex Scriptoribus solum nostris, sed & exteris, & ex publicis Instrumentis, quae in *Scriniis* Regum nostrorum custodiuntur; nisi divini Numinis benignitate, unversa haec Disputatio inutilis reddita fuisset.

(28) *Mich. Harpsfeld. hist. eccles. Anglic. secul. 11. cap. 26. Jacob. IV. de scriptor. Hibern. lib. 1. p. 50.* (29) *Job. Tynmouth. histor. actus. li. 18. cap. 1. Alred. Rivallen. in libell. de Regib. Hist. Ethen. lib. 2. & 2. Chron. Anglon. omnes M. S. in Biblioth. Bodlein. Oxon.*

fuiſſet. Nam cum rerum Scoticarum Scriptores ſemper ante hac vota ſua (30) publicaverint, ut per Nuptias inter utramque Familiam Regiam Regna coaleſcerent, atque in hanc curam Scotos omnes Patriæ ſuæ ſtudioſos debere incumbere, cum non alia ratione bella inter utramque Gentem evitari poſſent; illud feliciffime evenit nuper, in *Jacobo Rege noſtro*, qui ex Nuptiis *Jacobi IV.* avi ſui cum *Margarita Henrici VII.* Regis, noſtri filia (31) utriusque Regni hereditatem adivit, eamque ad Poſteros ex divina Clementia eſt tranſmiſſurus. Atque ita ſicut uſusfructus ad Dominium directum rediens conſolidatione (32) extinguitur: ita & Feudum, quod uſusfructui ſimile eſt, & recepti juris eſt, Feudum ad directum Dominium rediens conſolidatione (34) extingui. Unde tota hæc Diſputatio de Jure Feudali Scotiæ evaneſcit.

XI. Quoad Leges etiam Scotiæ (de quibus agimus) hæc Diſputatio porro de Jure Feudi eſt nullius momenti: quia Principes Feudatarii poſt inveſtituram in Regnis & Dominiis habent omne Dominium, & directum & ſubalternum, ut ait *Baldus* (35). Et a Jurisconſultis noſtris communiter traditur, eos habere poteſtatem Legum ferendarum, & omnia ſupre-

X 3

morum

(30) *Hæſt. Biſt. hiſtor. Scot. ſ. Scotor. Regim. deſcript. Jo. Major. de geſt. Scot. lib. 2. cap. 7. lib. 4. c. 17. lib. 5. c. 17.* (31) *Jo. Major. de geſt. Scot. lib. 4. c. 17.*

(32) *Uſi tibi. 17. ff. quib. mod. uſusfruct. amitt. ſ. item ſuntur. Inſt. eod. tit. l. idem. 6. ff. de uſufr. accreſc.* (33) *Henr. Roſemb. de feud. cap. 7. qu. 24. num. 21. Hub. Giphani. Tract. de jur. feud. cap. 14. num. 6.*

(34) *Fr. Hottoni. diſſertat. de feud. cap. 31.* (35) *Bald. a. 4. l. c. ſende cognati.*

morum Principum Jura ; & illud Dominium, quod a Superiore recognoscunt (36), est quoad Regnum universum, sed non quoad particularem Jurisdictionem in Subditos suos, in qua Princeps superior non potest se immiscere, sed subditi tenentur eorum Legibus & mandatis, nec possunt ab eorum Sententiis appellare ad Superiorem, nec ejus Mandatis obtemperare debent.

XII. Leges autem & consuetudines Scotorum cum Anglicanis plurimum conveniunt, quod facile accidere potuit ex similitudine morum, & Linguae communiõne inter Populos vicinos in eadem Insula natos. Nam in utroque Regno (37) Leges eodem modo conduntur in Comitibus Parliamentariis ; habent similes Procerum Nobilium, & populi Ordines; in utroque Regno ad Coronæ Successionem, & alias hereditates omnes mortuorum heredes eodem modo vocantur; habent similes Juris exequendi Ministros, Vice-Comites aliosque; Actionum formulæ, Brevia, Placita, Verba forensia, in utraque Gente fere similia sunt. Neque tamen inde deduci potest (quod aliquibus (38) placet) unum olim fuisse regnum, cum hoc Historiarum utriusque Gentis fidei repugnet.

XIII. Leges antiquæ Scotorum variæ referuntur, & aliquæ à moribus Christianis abhorrentes,

(36) *Ant. de Petr. de potest. princ. p. 1. c. 6. num. 50. Dacian. Respons. 56. vol. 5. num. 1. Borrell. de Cathol. Reg. præstat. cap. 31. num. 18. Scac. de appellat. quest. 6. limit. 5.* (37) *Coke. p. 4. last. c. ap. 75.* (38) *Coke. d. c. 75.*

tes, quæ præcipue *Eveno III. Regi* (29) Scotiæ referuntur; sed laudantur maxime leges *Keune-
thi*, qui Pictos Scotia expulit Anno DCCCXXXIX. Is immensam Legum congeriem in brevem redegit formam, pluresq; adjecit (40); & post eum *Malcol-
mus* condidit volumen Legum Municipalium (41) quæ adhuc observantur. Constat autem Jus municipalem Scotorum (42) (sicut, & anglicanum) ex Consuetudinibus Scotiæ, & statutis in Parliamentis, sicut & apud Nos in Comitibus Parliamentariis per Regem promulgatis.

XIV. Jus Consuetudinarium Scotiæ continetur in illo libro, cui Titulus, *Regium Majestatem*, qui fere in omnibus, quoad rerum dispositionem, & compositionem verborum, convenit cum libro *Glanvillæ* de Legibus & Consuetudinibus Angliæ, & post *Glanvillam* scriptus; quia *Glanvillæ* sæpe in ejus *M. S.* Exemplari, licet non impresso (43) laudatur. Hic liber, *Regiam Majestatem*, ascribitur (44) *Davidi I.* circa Annum MCLIII. scriptus, post paucos Annos a Legibus Romanis per *Lotarium* relictis, quas Scotos eo tempore comparasse inde constare potest, compositusque fuit ad exemplar Institutionum *Justiniani*, sicut ex principio utriusque Libri iisdem verbis composito apparet; eumque alii ascribunt (45) potius *Davidi II.* eam ob causam, quod

X

liber

(39) *Buchanan. rer. Scotic. lib. 4. in Eveno. 3. Reg. 16.* (40) *Hest. Boeth. histor. Scot. lib. 11.* (41) *Hest. Boeth. d. lib. 11.* (42) *Jo. Lest. epif. Rossen. de morib. & reb. gest. Scotor. lib. 1. C. leges Scotiæ.* (43) *Præfat. ad Glanvill. edit. ann. 1604.* (44) *Præfat. ad Regiam Majestatem. in fin.* (45) *Spelman. in glossar. v. Lex Scotor.*

liber *Glanvilla* post tempora *Davidis* I. sub *Henrico* II. Rege nostro scriptus est.

XV. Post Jus hoc *Scotiæ* Municipale *Scoti* adhibent *Juris Civilis Romanorum* Authoritatem: nam & *Processus Judiciarios*, *Formulas*, & pleraque alia in *Legibus* suis *Municipalibus* *Scotos* ex *Jure Civili* mutuatos fuisse, testatur *Jo. Skenans* (46); & *Glossæ* ad *Leges Scotorum* fere omnes ex *Jure Civili Romanorum* depromptæ sunt. In iis, quæ in *Legibus Scotorum* contra *Jus civile Romanorum* statuta sunt, *Jus Civile* cedit: sed ubi *jus Municipale* deficit, & in *Casibus* omissis, *Judices Scotorum* non *arbitrio suo* relinquuntur, sed ex *Jure Civili Romanorum* judicare (47) debent. Et invaluit hæc opinio apud *Populos* exteros, quod *Angli* lites dirimunt ex *solo Jure suo Municipali*, *Scoti* vero, ut *ceteræ Gentes Europææ*, *Jure Civili* (48) utuntur.

XVI. Ideoque *Georgius Buchananus* (*Juris nostri* consultis alias satis infestus) in *Judices suos patrios* iniquus est, qui tradit (49), in *Scotia* nullas pene esse *Leges*, præter *Conventuum Decreta*, eoque non in *perpetuum*, sed in *tempus facta*, *Judicesque*, quantum in se est, *Latiorum Legum* impedire, *Civium bona* *Judicum* *arbitrio* esse concessa, eorumque esse *perpetuam potestatem*, & *imperium plane Tyrannicum*;

(46) *Jo. Skenæ. ad Regiam. Majest. Scotiæ. in annot. ad lib. 1. c. 7. v. 2.*

(47) *Jo. Lisi. d. lib. 1. cap. Leges Scotor.* (48) *Forcât. li. 7. de Galder. Imper. & Pbilos. Polyc. li. 1. lib. stor. Anglic. Petr. c. Amiry. in Geograph. Europ. Tit. d'Escaffé.*

(49) *Bushanan. lib. 14. Rer. Scotiæ. ad ann. 1532.*

nicumzquippe quorum arbitria sola pro Legibus sint: cum constet ex rerum Scoticarum Scriptoribus, Judices ad Leges suas, & post eas, ad Jus Civile teneri.

XVII. Scoti porro summis semper præconiis ornarunt Jus Civile: e quibus *Hector Boetbius* (50) refert, Leges Romanas a *Justiniano* in Epitomen redactas fuisse tanta ratione & Sermonis venustate, ut nulla sit Natio tam fera vel ab humanitate abhorrens, qua eas non fuerit admirata. Scotorum Reges adeo propensi semper fuerunt in Jus Civile Romanorum (51); ut in Academia Aberdinensi instituerint Collegium, in quo Jurisconsulti Leges *Cæsareas* profitebantur, & in Academia *S. Andreae* in Collegio *S. Salvatoris* unum Professorem aluerint, qui Leges publice doceret; & ex antiquo More ejus Gentis, Scoti ad exterarum Academiis peregre proficisci solent, in quibus tantam sæpe Legum *Cæsarearum* scientiam comparant, ut plurimi eorum in Academiis exteris; præsertim Gallicis, Jus Civile magna cum Gentis suæ fama publice docuerint. Et ex hujus juris conservandi studio, *Jacobus Stuartus* Scotorum Rex (52) edixit, ne cuiquam insignem hereditatem adeundi Jus esset, qui prorsus Juris Civis aut Municipalis Scotiæ ignarus esset.

XVIII: Præterea laudatur ab antiquis rerum Scoticarum Scriptoribus Politia Ecclesiastica Anglicana, in cujus Tribunalibus Causæ ex jure Civili &

Ca

(50) *Hector Boetbius* Scriptor. Scotor. lib. 9. (51) *David Cameron* de Scotor. doct. in lib. 2. cap. 4. (52) *Hector Boetbius* lib. 7.

Canonicæ judicantur. Post quam Politia Ecclesiastica Scotorum est tempore, & dignitate posterior: nam Scotia non fuit in Diœceses distributa ante (53) *Malcolmum III.* & Anglorum Politiam Ecclesiasticam valde laudant, eamque Scoticæ esse longe præferendam (54) ipsi confitentur.

XIX. Hactenus de Usu, & Authoritate juris Civilis Romanorum in magna Britannia, & Hibernia. Superfunt tantum ex Regnis Europæis, Polonia, Hungaria, Dania, Sævia, Bohemia, in quibus facilis erit labor meus, quia Gentes Septentrionales plerumque de Legibus parum sollicitæ sunt, & lites apud eas aliquando sicut Armis, & Duello (55) non Legibus finiuntur; hi enim Populi vi & robore Corporis (56) sicut Australes ingenio, & ratione magis pollent. Unde hi Populi ab Interpretibus nostris recensentur inter eas Gentes, quæ suis Legibus, & Moribus (57), non Jure Civili Romanorum, reguntur; Gentibusque Septentrionalibus magis placent suæ Leges, quam Jus Civile Romanorum: & quo sunt Septentrioni viciniore, eo longius a Romanis Legibus (58) recesserunt. Sed hi tamen Populi omnes Jus Civile Romanorum inter suas Leges admiserunt, quod in singulis breviter demonstrabimus

XX. Emen-

(53) *Heët. Roet. histor. Scot. lib. 10.* (54) *Jo. Major. de gest. Scot. lib. 1. cap. 6. & lib. 3. cap. 6.* (55) *Mintber. in Parthen. litigios. lib. 2. cap. 2.* (56) *Aristot. lib. 7. Politic. cap. 7. Bodin. lib. 5. de Repub. cap. 1.* (57) *Jo. Andr. ad. c. super specula num. 2. & ibid. Hostiensis. de Privileg. Castald. de imperat. qu. 53. Caldas de Legib. Tract. 95. de sp. 7. sect. 8. Azor. instit. Mor. tit. p. 2. lib. 11. cap. 5.* (58) *Nicol. Bets. tract. de pact. fam. illustr. cap. 1. num. 26.*

XX. Emenso igitur Oceano, trajiciendum e Britannia in Poloniam, de qua in sequenti Capite.

C A P. XI.

De Usu & autoritate Juris Civilis Romanorum in Regno Poloniae,

I. **M**AXIMA pars Regni Poloniae est in Sarmatia Europaea, aliqua in Germania; in quo praeter Poloniam Majorem & Minorem, Magnus Ducatus *Lithuaniae*, Ducatus *Russiae*, *Prussiae*, *Masoviae*, *Samogitiae*, *Pomeraniae*, & *Livoniae*, magnum & potentissimum hujus Regni Corpus (1) constituunt.

II. Has autem Provincias fuisse sub Imperio Romanorum nobis non liquet; sed antiquissimi hujus Gens Incolae; *Sauromatae* seu *Sclavi*, summam potestatem plerumque uni tribuebant, ipsisque sibi Duces (2) eligebant, quorum prius inter eos memoratur *Lechus* eorum Dux. Quo sublato; Gens perterrita unius Principis, duodecim Palatinis Remp. commisit, ita aliquando sub Palatinis, quandoque sub uno Duce erat eorum administratio usque ad *Przemislaum*; qui circa Annum DCCCLX. Dux electus (3) est, & post eum alii Duces successerunt usque ad annum M.I. quo *Boleslaus I. ab Otbone III. Im.*

(1). *Statut. Regni Polon. in princ. in descrip. Regni Polon.* (2) *Martin. Cromer. de reb. Polon. lib. 2.* (3) *Martin. Cromer. de Repub. Polon. lib. 2.*

- Imperatore Regio Diademate ornatus (4) est; & post eum Poloni Reges suos habuerunt, qui successerunt non jure hereditario, sed per Senatorum & Nobilium suffragia electi. Apud Polonos tamen ea semper fuit fides & observantia in suos Reges; ut, eorum sobole mascula relicta, neminem hucusque in Regem (5) elegerint, sed iis tamen defertur potestas Regia per modum Electionis, ne tantulum de Jure Electionis liberæ decedere videantur; Regumque potestas ita apud eos temperata (6) est, ut non possint Leges ferre sine Senatus & Nobilium assensu (plebi enim nulla administratio conceditur) & ipsi Legibus Regni tenentur.

III. Regibus tamen summa alioquin Authoritas tributa (7) est; nam apud eos est Juris dicendi potestas; ipsi solum poenas Legum condonant, & gratias concedunt; ipsi milites conscribunt, omni umque Bellicorum munerum concessionem penes se habent; ipsi omnes Magistratus, & Honores largiuntur; ipsi Senatores, Magistratus, & Judices constituunt, qui omnia sub Regum nomine expediunt; ipsi Juribus omnibus Regalibus utuntur, ac si Regni hereditatem a Majoribus transmissam adivissent. Sed ex hac Regum potestate limitata consuluit (8) *Castrensis*, donationem duarum Civitatum factam Fratribus Crucigeris a *Casimiro* Poloniae Rege,

(4) *Cromer de reb. Polon. lib. 5. Thuan. Hist. lib. 56.* (5) *Statut. Polon. edit. Cracov. ann. 1600. in princ.* (6) *Cromer. de Repub. Polon. lib. 1.* (7) *Thuan. lib. 56.* (8) *Castren. cons. 347. Card. Tusc. v. Re: Polonia. conclus. 347.*

Rege, fuisse irritam, quia Senatus & Nobilium consensus non intervenerat: atque ea de Causa Reges Poloniae, cum corona induuntur, de servandis Legibus & formulis administrandi sibi praescriptis Juramentum (9) praestant; & Jo: Bodinus refert (10), Henricum Ducem Andegavensem nuper electum Regem Poloniae idem Juramentum praestitisse.

IV Ad Poloniam accesserunt Ducatus *Lithuania*, Borussia, Livonia, aliaeque Provinciae. *Lithuaniam Jagello* (11) ultimus *Lithuaniae* Dux reddidit feudatariam Regno Poloniae in beneficii remunerationem, quia Poloni eum in Regem suum elegissent Anno 1396. Borussia postea a Militibus Ordinis *Theutonici* debellata sub *Frederico II.* eorum potestati (12) cessit, cujus partem Milites *Casmiro* Regi Poloniae vendiderunt Anno MCCCCLVII. Altera pars Borussiae est penes Marchionem *Brandeburgicum*. Livoni vero Provinciam suam *Sigismundo* Regi (13) Poloniae dederunt Anno MDLXI. quod adversus *Moscov* se defendere non potuissent. Haec autem aliaeque Provinciae amplae, Feudi Jure, Regibus Poloniae sunt obnoxiae, de quibus rerum Polonicarum Scriptores abunde tractant.